

Také jste se začali těšit na Vánoce?

Také jste se začali těšit na Vánoce? Přestali si dělat starosti, jak všechno připravíte, uklidíte, nakoupíte,....?

Věřím, že Vás to chytlo za srdce, když se rozsvítil ten krásný vánoční strom, zazněla trubka, zavoněl svařáček, zazněly písničky od našich nejmilejších malých i trošku odrostlejších občánků.

Je hodně potěšitelné, že se do naší obce vrací tradice, kde se setkáváme, poklábosíme, prožijeme společnou radost a pocit sounáležitosti.

Že to všechno nelze zajistit mávnutím kouzelného proutku všichni dobře víme a že je potřeba hodně práce, času a dobré vůle, aby se vše vydařilo.

Komu tedy poděkovat?

Panu Ivanovi Krejčímu z Oprechtic, který daroval strom fa Autodoprava Kokeš a ta také již posedmé uskutečnila slavnostní



rozsvícení vánočního stromu na počátku adventního času. Na realizaci akce se podílí p. T. Kratina Artom občanské sdružení. Vystoupení dětí MŠ připravila paní ředitelka J. Charvátová spolu s pí učitelkou I. Plačkovou. Dík patří rovněž Úřadu městského obvodu Nová Bělá a panu starostovi p. L. Bahrovi, hasičům z Krmelína, městské policii, manželům Ševčíkovým, pí J. Sýkorové, p. B. Barabášovi, p. Slaninovi, S. Stašovi, Z. Kokešové, M. Matušínské, H. Bouchalovi,

p. Turečkovi a Michenkovi, bratrům Dudovým, pekárně St. Bělá. V neposlední řadě děkujeme p. faráři Dar. Sputovi a p. Starečkovi, p. Frankovi – autodoprava Frama, autodoprava Stuchlý + J. Egertovi a pojišťovně Respect.

Krásné vánoční svátky a vřelé díky všem ochotným organizátorům i návštěvníkům.

D. M.

Přání do roku 2016

Vážení spoluobčané,

máme tu opět Advent a s ním nejkrásnější svátky v roce. Štědrý den ale není jen o dárcích, smaženém kaprovi a bramborovém salátu. Je také o setkávání, které prožijeme v kruhu svých blízkých, kde budeme cítit lásku, přijetí, pohodu a klid. Ať Vás tyto krásné okamžiky posílí natolik, abyste z nich mohli čerpat v dobách, které už nemusí být tak příjemné. Ukažme, že máme srdce na správném místě.

Budme štedří a podpořme ty, kteří neměli tolik štěstí jako my. Úsměv a hezké slovo přece nic nestojí. My Vám přejeme, abyste dny volna prožili podle svých představ a načerpali hodně sil pro úspěšný vstup do nového roku 2016. Také Vám přejeme hodně zdraví, lásky, štěstí, porozumění a úspěchů v osobním a soukromém životě.

Zastupitelé městského obvodu Nová Bělá a zaměstnanci úřadu

Blahopřejeme jubilantům

V měsících lednu a únoru 2016 se dožívají významného jubilea:

Josef BALCAR	70 let
Božena ŘEHOŘOVÁ	70 let
Marta DRASTICHOVÁ	75 let
Marta OLŠOVSKÁ	80 let
Božena MITÁŠOVÁ	85 let
Jarmila ČERVENÁ	91 let
Marie ADÁMKOVÁ	93 let

Hodně zdraví a spokojenosti do dalších let!



VYBÍRÁME Z OBSAHU:

Také jste se začali těšit na Vánoce?

Přání do roku 2016

Blahopřejeme jubilantům

Ze zastupitelstva a rady městského obvodu Nová Bělá

Pocity z vánoční výstavy

Zprávy z MŠ

Zápis do první třídy pro školní rok 2016/2017

Výsledky naší ankety přání

Naše ženy dbají o své zdraví

Novobělské babičky dostaly ocenění

Novobělské babičky nezahálely

Moravskoslezský kraj vyhlásil dotační program

Úryvky z novobělské kroniky

Plán zimní údržby místních komunikací pro zimní období 2015/2016

Tři králové budou koledovat v Ostravě

Úřední hodiny na ÚMOB Nová Bělá v době svátků (od 23. 12. do 1. 1. 2016)

Poděkování Městskému obvodu Nová Bělá a ČSŽ

Den otevřených dveří

Noční závod zdatnosti 2015

Poděkování „Novobělským babičkám“

Svoz odpadu v období Vánoc a Nového roku

Dvanáct měsíček v Zámeckém parku v Paskově

Zprávy z knihovny

Vánoce, Vánoce, přicházejí

Kotlíkové dotace

Pomoc lidem trpícím v Sýrii

Inzerce

Ze zastupitelstva a rady městského obvodu Nová Bělá

Zastupitelstvo:

- schvaluje zřízení bezplatného věcného břemena za účelem zřízení práva chůze a jízdy pro městský obvod Nová Bělá na pozemku parc. č. 1314 v k. ú. Nová Bělá;
- jmenovalo zástupce zřizovatele ve školské radě na období školních roků 2015/2016, 2016/2017 a 2017/2018 paní Janu Filipovou
- vzalo na vědomí zprávu o výsledku

hodnocení přiměřenosti a účinnosti systému finanční kontroly městského obvodu Nová Bělá v roce 2015, kterou provedl Odbor interního auditu a kontroly MMO.

Rada:

- rozhodla poskytnout finanční dar občanskému sdružení ARTOM na akci „Rozsvícení vánočního stromu“ ve výši 2 000 Kč;

- souhlasí s výstavbou RD na ul. Fr. Vantucha na parc. č. 1226/51, 1226/75;
- rozhodla zadat Fa Havránek zimní údržbu místních komunikací v Nové Bělé;
- rozhodla zadat zpracování PD na osvětlení přechodu pro chodce u nové MŠ Fa Muchová;
- rozhodla zadat výrobu a montáž žlabů a svodů na balkónech v DPS Fa Slanina.

Pocity z vánoční výstavy

Ve dnech 26. – 27. listopadu byla v DPS tradiční vánoční výstava, kterou připravily opět naše ženy ČSŽ. Tentokrát se nesla v duchu „vánočního růžového spojení“. V minulosti jsme chtěly ukázat krásu křišťálu, starých fotografií apod. Na této výstavce jsme chtěly ukázat opět něco našeho českého. Tím je tradiční růžový porcelán, který proslavil naši zemi v celém světě. Naše ženy se připravovaly na výstavku již 4 měsíce dopředu a to jak v našem kreativním kroužku, tak i mnohé z nás po večerech doma. Překrásné růžové aranžmá bylo vytvořeno z květů, které jsme vyrobily z drátků a barevných silonových punčocháčů. Je to práce plná trpělivosti a titěrného sestavování. Nová moderní technika „guiling“ byla k vidění na vánočních stromech a je to vlastně technika stáčení barevných papírových proužků a slepování do hvězdic apod. Ty velké překrásné růžové růže vyrobila Zdenka Krčmarská, která si tuto výrobu květin velmi oblíbila. Celé aranžování jsme si udělaly samy z naší vlastní fantazie. Perličkové ozdoby vyrobila D. Námešná.

Tradičně jsme napekly naše chutné perníčky a také je dorůžova nazdobily. Náš kolektiv perníkářek na nich pracoval 3 dny. Všem se moc líbily a chutnaly výborně. Proto také ani jeden nezůstal. A ty domácí koláčky, ty se jen rozplývaly na jazyku. U kavičky si na nich pochutnali nejedni návštěvníci výstavy. Jako každoročně naši výstavku zpestřily svým vystoupením děti z naší mateřské školy, Novobělské babičky a také děti ze školní družiny společně se základní uměleckou školou. Všechna kulturní vystoupení příjemně zpestřila výstavku a všechny naladila na vánoční náladu. Všem účinkujícím děkujeme. Vaše dary z dobrovolného vstupného budou tentokrát věnovány našim dětem ze základní školy, školní družiny a ZÚŠ na zpestření jejich volnočasových aktivit, aby mohli opět obohatit naše výstavky svými výrobky, které jste viděli i na letošních výstavkách. Nedílnou součástí výstavy jsou i výrobky seniorů z DPS pod vedením pí Šárky Bořutové. Vždy tam vidíme něco nového, netradičního a hlavně vkusného, co obdivují všichni návštěvníci. Na tuto vánoční výstavku

se přišlo podívat asi 450 dospělých osob a asi 160 dětí.

Poděkování od nás patří také firmě i-květiny Šárky Hájkové za překrásnou kytici na klavír.

Věřím, že se všem naše výstavka opět líbila a tak bych chtěla tímto poděkovat všem našim ženám, které se jakýmkoli způsobem podílely na zdárném výsledku výstavy a už se můžete těšit na naši příští, tentokrát velikonoční.

P.S. Kdo se z jakéhokoli důvodu nemohl výstavky zúčastnit, tak si ji může prohlídnout na webových stránkách naší obce v sekci videogalerie.

Za ČSŽ Námešná Danuše

Jak hodnotili naši výstavku hosté a příznivci

Vánoční výstavka zase trochu jinak.

Venku je zima a velký chlad, tak běžím do tepla se schovat.

A kam? No přece do Bělásku, kde napětí visí na vlásku.

A ptáte se proč?

Sešly se zde znovu ženy z Nové Bělé, přichystaly výstavu a chvíle vřelé.

Je to už tradice a je to skvělé, co všechno dokážou lidé v Bělé.

Pokaždé změna a nové nápady, je to až k nevíře, co se vejde do hlavy.

A nejen nápady a šikovné ruce, ale práce s láskou a dobré srdce.

Pak odněkud vyrojí se ze školičky děti a z malých drobečků písničky k nám letí.

I ty větší děti příjemně nás pobavily a Novobělské babičky, zábavu pak dovršily.

Dal jsem si kafičko, ochutnal perníčky, domácí koláčky a sladké trubičky.

Tak prožil jsem zas krásné chvíle ve společnosti mi tak milé.

Za vše Vám děkují manželé Smudovi.

P.S. Pavel Smuda byl před časem, než se mu stala nehoda, naším policistou v Nové Bělé.



Zprávy z MŠ

Vážení občané,

zdravíme Vás, sice pozdě, ale přece z nové mateřské školy a přinášíme krátké zprávy o dění u nás. V tomto školním roce jsme otevřeli 3 třídy. Zelenou třídu, kterou si děti pojmenovaly na „žabičky“ navštěvuje 22 dětí ve věku 3- 6 let. Žlutou třídu „Sluníčka“ navštěvuje 19 dětí ve věku 3 – 5 let a oranžovou třídu „Motýlky“ navštěvuje 17 dětí, ve věku 2,5 až 3,5 let. V této třídě byl zpočátku velký pláč a nářek, protože tak malé děti si těžce zvykají na odloučení od maminky. Zde bych chtěla rodičům, kteří dávají do zařízení mladší děti doporučit, aby pobyt v MŠ dětem postupně dávkovali, například 1 týden 2 hodiny, postupně pak dle reakce dítěte pobyt prodlužovat. Může se stát, že dlouhým pobytem v prvních dnech dítěti školku znechutíme a adaptace na nové prostředí, děti i učitelku trvá potom mnohem déle. V horším případě může zanechat na dítěti zdravotní následky (špatné spaní, pomočování, nechutenství, bolest břicha, zadržávání v řeči apod.). Tyto projevy se potom odstraňují velmi dlouho. Nicméně, po třech týdnech se situace stále zlepšila díky přístupu a pedagogickému umění paní učitelky Petry a nyní si trůfám říct, že až na malinkou výjimku jsou děti v pohodě a pěkně si zvykly. V mateřské škole pracuje 5 pedagogických pracovníků a 4 zaměstnanci provozu.

Vzhledem k letošnímu suchu, kdy nebyla zatravněná zahrada, jsme měli v měsíci září a říjnu ztíženou situaci při pobytu venku. Také ještě není vybudován přechod pro chodce, takže z hlediska bezpečnosti je situace velmi složitá. Měli jsme možnost chodit jen kolem blízkého okolí MŠ a na cyklostezku, kde se děti mohly volně proběhnout, skákat přes švihadla, hrát si s míčem, kreslit křídou. Proto se nás velice dotklo, když nám někteří místní občané vytýkali nevybíravým

způsobem pobyt v této lokalitě, jakož i kreslení křídami na cyklostezku. Podotýkám, že v MŠ na Kokešově ulici jsem byla 38 let a nikdy jsme neměli se sousedy v okolí žádné problémy, naopak, každý v okolí se k nám choval velmi pěkně a to i přesto, že děti jsou někdy trochu hlučné, ale to k nim patří. I děti z okolí se rády někdy odpoledne vracely do MŠ.

V nové mateřské škole je kuchyň, ve které se snažíme dětem připravovat zdravou stravu dle nejnovějších poznatků a metodik a doporučení KHS. Vaříme bez konzervantů, děti mají spoustu zeleniny a ovoce a chceme se v budoucnu zapojit do projektu „Zdravá MŠ.“ Doufáme, že Úřad městského obvodu přihlédne v novém rozpočtu k tomu, že kuchyň jsme dovybavili z finančních prostředků, které jsme 2 roky šetřili na nové hračky, učební pomůcky, interaktivní tabuli, polikarpovou stavebnici, kostkoviště, odrážedla, vybavení přehrávači a jinými potřebnými věcmi. To všechno nám v současné době chybí.

Hodně nám vypomohli svými dary Svaz žen v Nové Bělé a Sdružení Jany Doležilkové, kteří nám darovali finanční prostředky na hračky a UP pro děti, za což jim ještě jednou moc děkujeme a moc si toho vážíme. Také chceme poděkovat paní Lence Klockové za získání finančního daru z její firmy ve výši 15 000 Kč, právě jako příspěvek na interaktivní tabuli. Protože máme opravdu ještě hodně co dovybavovat a nakupovat, napsali jsme projekt na MMO s žádostí o finanční prostředky, ale zatím nevíme, jestli nám budou nějaké přidělené nebo ne.

Poděkování ještě patří paní Monice Matušínské za darování sladkostí pro děti u příležitosti otevření MŠ.

V současné době potřebujeme dovybavit MŠ odrážedly, koloběžkami, chybí povlečení na lehátka, protože

vše jsme nakoupili v nezbytně nutném množství a samozřejmě spousta hraček, stavebnic a výtvarného materiálu.

A ještě k tomu, co dětem v naší MŠ nabízíme - je to opět:

- Metoda dobrého startu pro předškoláky, kterou zajišťují paní Charvátová a Břusková
- Taneční kroužek – pí. Plačková
- Taneční kroužek – moderní tance – p. Čáp
- Angličtina – agentura „Angličtina s úsměvem“
- Flétna – pí. Slívová

Z dalších akcí, které jsou realizovány nebo plánujeme, je to plavecký výcvik – předškoláci – Rybička v Ostravě – Vítkovicích, na jaře bude ještě jeden plavecký výcvik ve Fryčovicích. Dále je to lyžařský výcvik na Bílé. S předškoláky jsme absolvovali na podzim 2x návštěvu Světa techniky ve Vítkovicích, včetně vzdělávacího programu. Kromě toho jsme pro děti objednali do mateřské školy kouzelníka, který měl velký úspěch, interaktivní divadelní pořady a také jsme navštívili KD ve Vratimově, kde děti zhlédly krásnou pohádku „Princezna se zlatou hvězdou na čele“. Pro předškoláky pokračuje program – „Poznáváme zvířátka“. Nyní nás čeká „Hopsalín“ v ZŠ v Nové Bělé, vánoční dopoledne u stromečku a potom už jen to nejkrásnější pro děti, které se už nemohou dočkat – Vánoce.

Všem občanům Nové Bělé přejeme krásné, klidné a pohodové vánoce, a hodně zdraví v celém novém roce 2016.

*Za kolektiv mateřské školy,
Charvátová Jarmila*

Zápis do první třídy pro školní rok 2016/2017

Základní škola Ostrava-Nová Bělá, Mitrovická 389, p. o. oznamuje:

Zápis do první třídy pro školní rok 2016/2017 se uskuteční v pátek 15. ledna 2016 od 12.00 do 18.00 hodin v prostorách školy.

Zveme rodiče a děti narozené od 1. 9. 2009 do 31. 8. 2010. S sebou přineste občanský průkaz a rodný list dítěte.

Pokud se nemůžete z jakéhokoli důvodu k zápisu dostavit, kontaktujte vedení školy na tel. č. 596731148 nebo e-mailem zs.novabela@cbox.cz. Je možné domluvit individuální náhradní termín zápisu, nejpozději však do 15. února 2016.

Mgr. Vladimír Krčmarský, ředitel

Výsledky naší ankety přání

Dle výsledků ankety si přejí občané v 99 % zdraví a jen zdraví. Je vidět, že si umíme vážit hodnot života a ani peníze Vás nezviklají. Tak se těšíme, že se Nové Bělé nemoci vyhnou zdaleka a štěstí a láska zůstane.

Děkujeme Městskému obvodu za umožnění uspořádání výstavky v prostorách DPS a při organizaci přípravy jako je převoz stolů, pomoci při úklidu po výstavce apod.

*Za všechny předsedkyně
ČSŽ Dana Námešná*

Naše ženy dbají o své zdraví

Ve dnech 23. - 29. října se našich 15 členek ČSŽ zúčastnilo relaxačního pobytu ve městě Tapolca v Maďarsku, který ve spolupráci s cestovní kanceláří MILK-TOURS, se kterou často cestujeme, zařídila paní Víťa Máchová s manželem pro novobělské seniory. Celkem nás jelo 48. Po sedmihodinové cestě přes Slovensko jsme dorazili do města Tapolca k hotelu Pelion. Je to moderní čtyřhvězdičkový hotel, který byl postaven před 10 lety, s výbornou kuchyní, s dobře vybavenými pokoji na úrovni lázeňské léčby. Součástí hotelového vybavení jsou vnitřní i venkovní bazény s termální, různě teplou vodou. Po ubytování jsme absolvovali lékařskou prohlídku a každému byly přiděleny 3 různé procedury. Nejvíce jsme si užili hotelových bazénů, ze kterých jsme proplavali do venkovního bazénu.

Vzhledem ke krásnému počasí jsme se v bazénu opalovali a také poznávali město a jeho okolí. Část města je stará a potřebovala by renovaci a část je moderní s mnoha super a hyper markety, obdobně jako u nás. V podzemí hotelu je rozsáhlá jeskyně, objevená v roce 1900. Její blahodárné účinky na dýchací ústrojí využívali všichni. Bylo zajímavé tuto rozsáhlou pískov-

covou jeskyni s mnoha zákoutími si prohlédnout a na lehátku si odpočinout. Během našich procházek po městě jsme navštívili i tamní trh, kde si mnozí z nás nakoupili tradiční maďarskou papriku a maďarské domácí klobásy. Objevovali jsme různá zákoutí s rybníkem a vodním mlýnem, ale i s vinným sklípkem, kde jsme prožili s ochutnávkou vína příjemné odpoledne.

Maďaři jsou temperamentní národ a tak nám pobyt ve sklípku zpříjemnili hudbou a zpěvem, ale také tempera-

mentní číšnicí, která s námi roztančila parket.

Další den oslavila naše Janička Filipová 50 let, a tak večer na její počest jsme prožili v našem kruhu. Celý večer byl plný zpěvu, vtipů a povídání. Věřím, že na oslavy v den svých narozenin Jana jen tak nezapomene. Tak nám uplynul pobyt velmi rychle a my jsme se zrelaxovaní vrátili šťastně domů.

*Za účastníky pobytu
D. Námešná*



Novobělské babičky dostaly ocenění

V sobotu 3. 10. 2015 jsme se zúčastnily krajských oslav dne seniorů v Petřkovicích.

Byly jsme pozvány nejen jako členky klubu seniorů v Nové Bělé, ale také jako

členky ČSŽ a souboru Novobělských babiček. Krajských oslav se zúčastnili zástupci okresů, základních organizací a také čelní představitelé veřejného a politického života. Byl přítomen senátor



Ing. J. Carbol, zastupitelé obce Petřkovice a hosté ze Slovenska a Polska. Po přivítání nás rozveselily děti z petřkovické MŠ svým programem. Pak nastala hlavní část, kde byli senioři odměněni pamětním listem u příležitosti 25. výročí Svazu důchodců České republiky za svou dlouholetou a přínosnou práci. Mezi všemi oceněnými byli i naši senioři a to pí L. Bokajová, J. Mitychová, V. Máchová a J. Mácha. Ale i náš soubor „Novobělských babiček“ dostal tento pamětní list za dlouholetou aktivní činnost, kterou ukazujeme hlavně našimi humorně zábavnými

programy pro seniory. Jsme poctěny a rády, že se o nás v Moravskoslezském kraji ví, že můžeme takto prezentovat nejen práci ČSŽ a souboru, ale také i celou Novou Bělou.

Celé odpoledne se neslo v příjemném duchu a pan senátor J. Carbol nám osobně poděkoval za to, že bavíme seniory a popřál nám, ať se nám dál daří v naší činnosti.

Až se senioři umí bavit, nám ukázaly i mažoretky z Horní Lhoty a Country soubor petřkovických žen seniorek. Je úžasné, když si, my senioři, umíme najít svou zábavu a koníčka, který nás baví, bereme to jako recesi a zároveň umíme pobavit i jiné. Přeji všem seniorům, aby měli nějakého svého koníčka, nějakou svoji zálibu, která je odpoutá od starosti, bolesti i myšlenek na stáří a zpříjemní jim mnohdy osamělý život. Říďte se citátem: „mladí a krásní lidé, to je jen hříčka přírody, ale staří lidé, to je umělecké dílo stvořené životem“.

Vaše D. Námešná

Novobělské babičky nezahálely

V letošním roce byly naše „Novobělské babičky“ velmi činorodé. Pilně trénovaly své hlasivky a nacvičily neuvěřitelných 11 různých programů, aby potěšily hlavně seniory, jak v Nové Bělé, tak i v různých obcích a okresech.

Naše první vystoupení bylo 14. 1. v Havířově, kde jsme sklidily se svým programem velký úspěch. Vystupovaly jsme pro havířovské seniory k jejich 30. výročí založení klubu důchodců a dle ohlasu to byl jeden z našich nejlepších programů. Všichni se moc dobře bavili.

Druhé vystoupení jsme měly v sousední obci Krmelín, a to 5. března. Náš program byl směřován k oslavám MDŽ. Nálada tam byla vynikající, lidé nám tleskali a smáli se našim humorným scénkám. V této obci jsme vystupovaly už podruhé, a jak jsem hovořila s některými krmelínskými občany, tak nás obdivují, jaký elán a divadelní komediálnost máme v sobě. Na těchto dvou vystoupeních se na programu podílela ještě Růženka Mertová, která měla vždy ten správný cit pro sestavování programů. Moc ji za spolupráci děkujeme.

Po jejím odchodu jsme se musely učit sestavovat program samy a myslím si, že jsme dobře navázaly na náš trend – satiricko-humorná vystoupení proložená lidovými písněmi a také písněmi z vlastní tvorby. Velikonoční vystoupení byla taková naše prověrka. Celý program byl plný elánu, nápaditosti a měl švih. Takový ohlas, jaký se nám dostal, jsme ani nečekaly. Byly jsme mile potěšeny a dodalo nám to nový elán do další práce.

Stalo se nevidané a my jsme byly požádány p. starostou, abychom 8. 5. zazpívaly naši hymnu u památníků padlých u příležitosti 70. výročí osvobození a ukončení 2. světové války. Tam jsme si ověřily, že musíme ještě trénovat i v této oblasti.

A že nezpíváme jen v našem okrese, dokazuje naše již 3. vystoupení 13. 5. v DD Paprsek v Novém Jičíně. Naším programem tam obohacujeme pobyt seniorů ve zdejšího zařízení. Nejen scénkami a humorným povídáním, ale i písněmi zpřijemňujeme jejich odpoledne. Mnozí z nich si s námi i zpívají lidové písně. Rádi se tam vracíme dělat radost a vyloudit úsměv u mnohých i tělesně a duševně nemocných seniorů.

Další naše úspěšné vystoupení bylo 26. 5. na setkání 70. a 75. letých jubilatů v hasičárně v naší obci.

Vystoupení se moc líbilo a potěšilo srdce všech přítomných oslavenců. Bouřlivý potlesk, který se nám dostal, hovořil za vše. I poděkování ve „Zpravodaji“ od účastníků nás potěšilo.

Letos poprvé jsme vystoupily s krátkým programem na „Vítání občánků“ 11. 10. v DPS Bělásek. Jemné ukolébavky a krátké básničky zpřijemnilly slavnostní atmosféru. Tuto akci hodnotíme kladně i my, protože babičky přivítaly nové občánky do naší obce. Starší generace tak vítá novou, nastupující a perspektivní.

Někdy v srpnu jsme byly požádány, zda bychom nemohly vystoupit také v obci Pustkovec. Několikrát jsem hovořila s nějakou pí Zmeškálovou, která to má na starosti. Až po třetím telefonním hovoru jsem se ale dozvěděla, že je to vlastně dcera Jana od naší tajemnice Zdeňky Zmeškalové. O to srdečněji jsme se pak na programu domluvily. A tak 16. 10. jsme vystoupily na posezení seniorů s hodinovým programem plným humorných scének, povídání a zpěvu. Dokonce nám na Pustkovec složila naše Jarka Mitychová i veselou písničku. A protože jsem již před tímto vystoupením poznala pí starostku z Pustkovce u příležitosti otevření naší nové MŠ jako veselou kopu, tak o to více jsme se tam těšily na

satirického humoru a zpěvu. Opět jsme tak mohly reprezentovat Novou Bělou.

Na naší „Vánoční výstavce“ nemůžeme přece chybět ani my „Novobělské babičky“. Nejenže jsme pomáhaly při pečení perníků a přípravě výstavky, ale i pilně jsme nacvičovaly program s vánoční tematikou. Na naše vystoupení vždy chodí mnoho našich příznivců a s námi si i zazpívají vánoční koledy. Vždy to krásně navodí nadcházející advent.

Naše letošní poslední vystoupení bude 18. 12. v Národním domě ve Frýdku-Místku, kde nevystupujeme poprvé. Již několikrát jsme tam vystupovaly pro seniory. Naposled loni v říjnu, kdy byla přehlídka senior klubů a vystoupilo tam 16 souborů. My jsme je tak oslnily svým vystoupením, že jsme měly potlesk ve stoje. Tak doufám, že i letos budeme mít stejný úspěch. Jestli se nám to povedlo, tak o tom Vám napíšu zase příště.

Tímto mohu zhodnotit naši letošní práci celého souboru, který je součástí ČSŽ, jako úspěšnou a činorodou. Zůstalo nás již jen 15 členek, které vystupují a naše Jaruška Mitychová je náš dvorní skladatel. Dohromady je nám 1140 let. Doufám, že z nás mají Jarka i Růženka Mertová radost, že dál pokračujeme v tom, co ony dvě začaly a stvořily. Nebojte, my Vás nezklameme, protože



výborné publikum. A že nás nezklamalo, dokazoval i jejich potlesk a nadšení z našeho vystoupení.

„Den seniorů – život bez bariér“ se letos konal 16. - 18. 10. na Černé louce v Ostravě.

I tam jsme vystoupily se svým 50. minutovým programem plným

víme, že je to vaše srdcová záležitost. Dokud nás to bude bavit a budeme mít elán a zdraví, tak budeme dál rozdávat radost a smích seniorům. A vám všem přejeme pohodu a hlavně hodně zdraví.

Za „Novobělské babičky“
Dana Námešná

Moravskoslezský kraj vyhlásil dotační program

Moravskoslezský kraj vyhlásil dotační program „Příspěvky na ozdravné pobyty“ pro děti do 6 let věku, které nenavštěvují předškolní zařízení a děti navštěvující předškolní zařízení. Rádi bychom se do tohoto programu přihlásili a rodinám naší obce nabídli možnost v letech 2016 – 2017 (od 1. 11. do 30. 4.) vycestovat za čistým vzduchem. Podmínkou přiznání dotace je, aby pobyt byl minimálně 14denní v oblasti s malým množstvím poléťavého prachu. Předpokládaný příspěvek na osobu činí z dotačního programu kraje 2100,-/osobu/14denní pobyt a z Fondu statutárního města Ostravy pro děti ohrožené znečištěním ovzduší až 4500,-/osobu/14denní pobyt. Předpokládané podmínky ozdravného pobytu:

- děti do 6 let věku, které nenavštěvují mateřskou školu s trvalým pobytem v obci,
- děti navštěvující MŠ v obci a
- osoba starší 18 let doprovázející dítě.

Min. 14denní pobyt a je možné vycestovat 1x za příslušné topné období.
Max. 6.600,-/osoba/pobyt.

Uznatelné náklady:

doprava, ubytování, stravování, léčebné procedury (onemocnění dýchacích cest). Ozdravné pobyty je možné organizovat na území celé republiky, v ozdravných nebo ubytovacích zařízeních v oblastech, kde 36. nejvyšší průměrná 24 hod. koncentrace suspendovaných částic PM10 v průběhu kalendářního roku v pětiletém průměru let 2009-2013 dosáhla maximální úrovně 50 mikrogramů/m³ na méně než 50% území příslušné obce.

Např. v Beskydech jsou to obce Trojanovice, Čeladná, Ostravice, Krásná, Morávka, Horní Lomná, Staré Hamry, Bílá, Odersko a Jeseníky: Luboměř, Spálov, Vítkov, Čermná ve Sl., Svatoňovice, Budišov nad Budišovskou a obce severněji k Jindřichovu ve Slezsku a od této linie obce na západ do centra

Jeseníků. Pokud byste měli zájem účastnit se ozdravného pobytu s Vaším dítětem dle výše uvedených podmínek, zašlete na e-mailovou adresu: lbahr@novabela.ostrava.cz Váš předběžný zájem s těmito údaji:

- a) jména a příjmení osob účastnících se ozdravného pobytu,
- b) délku ozdravného pobytu a předpokládaný termín (od – do),
- c) zda preferujete individuální ozdravný pobyt nebo skupinový spolu s dalšími dětmi a doprovodem,
- d) místo ozdravného pobytu (obec, ubytovací nebo ozdravné zařízení).

Podmínkou organizace ozdravných pobytů bude dostatečný zájem ze strany rodičů dětí a získání dotace (příspěvku) z rozpočtu Moravskoslezského kraje a Fondu pro děti ohrožené znečištěním ovzduší. Na základě výsledku tohoto průzkumu rozhodne rada obce o dalším postupu.

Lumír Bahr, starosta

Úryvky z novobělské kroniky

Tělocvičná akademie:

Národní tělovýchovný odbor v Nové Bělé uspořádal v neděli dne 2. prosince 1945 na jevišti v hostinci Emila Balcara svou první tělocvičnou akademii. Program tělocvičný, recitační a zpěvní předvedli příslušníci Sokola, Orla a DTJ společně. Zahajovací proslov a recitace řídil kulturní vedoucí Oldřich Malucha. Číslo tělocvičná vedl náčelník Oldřich Janoušek a náčelnice Libuše Hrbáčová.

Změna názvu ulic:

Na podzim roku 1945 podal národní výbor návrh správě města Ostravy na pojmenování ulic v Nové Bělé jmény padlých a v koncentračním táboře umučených občanů z Nové Bělé. Názvy na ulice „Machova, Nováková a Matějova“ nebyly povoleny, protože podobné názvy ulic již jsou v jiných čtvrtích města Ostravy. Přejmenovány byly ulice: dříve Jasanova na Hončovou, dříve U měniče na Mertovou a Dříve Konšelská na Kokešovou.

Vánoční strom republiky:

V neděli 9. prosince 1945 byl vztyčen v Moravské Ostravě Vánoční strom republiky. Po dlouhé době

zazářila opět světla hlásající mír a svobodu a nabádající lidi dobré vůle k dobročinnosti. Naši občané také kladli skrovné dary pod Vánoční strom republiky.

Vánoční nadílka:

V pátek 21. prosince 1945 byla uspořádána slavnost školních dětí v obecné škole. Po recitačním a zpěvním programu při vánočním stromečku byla provedena nadílka žactva, první nadílka v osvobozené republice.

Vzpomínka na Fr. Sokola Tůmu:

V rámci vzpomínek na úmrtí ostravského spisovatele Františka Sokola Tůmu sehrál dramatický odbor místní osvětové rady v úterý dne 25. prosince 1945 na jevišti DTJ v hostinci Emila Balcara divadelní hru Fr. Sokola Tůmy Staříček Holuša. Před divadlem promluvil o životě a díle Fr. Sokola Tůmy učitel Josef Vaněk. Režii divadla řídil předseda místní osvětové rady Oldřich Malucha.

Zajištěné osoby:

Osoby německé národnosti byly přiděleny do pracovních táborů.

V podobném pracovním táboře pracoval v Zábřehu n/O i poslední majitel paskovského zámku a okolního panství bývalý hrabě Dr. Štolberg. Práce mu nesloužila ke zdraví, takže za krátkou dobu zemřel. Také v obci Nové Bělé pracovali zajištění Němci, muži i ženy u místních rolníků. Na prsou byli označeni velkým písmenem N, jelikož se za tento znak styděli, nosili ho pod kabátem. Každý občan měl právo tento znak umístiti mu na viditelném místě. Odsun do Německa začal koncem roku 1945. Němci pracující v naší obci byli postupně odesíláni do Říše. Rolníci ztratili laciné pracovní síly.

Počet obyvatel:

V Nové Bělé bylo 1. května 1945 1830 osob. K 31. prosinci bylo evidováno 1650 osob. Úbytek jeví se v tom, že mnoho rodin se vystěhovalo do pohraničí a do Němci vyprázdňených bytů v průmyslových městech.

Počasi:

Zima mírná. Sníh napadal koncem roku. Svátky vánoční byly bez sněhu.

Plán zimní údržby místních komunikací pro zimní období 2015/2016

V letošním zimním období bude provádět údržbu místních komunikací Fa Havránek z Nové Bělé. Upozorňujeme, aby naši občané neparkovali na místních komunikacích a tím neznemožňovali bezpečný průjezd při pluhování. Také žádáme občany, aby neparkovali na chodnicích a zavírali brány před svými domy. Zimní údržba komunikací (odstranění závad ve schůdnosti místních komunikací) je zajišťována v době od 15. 11. 2015 do 31. 3. 2016. Údržba chodníků podél veřejných prostranství bude prováděna pracovníky ÚMOB. Sjízdnost místních komunikací Hrabovské, Krmelínské a Mitrovické zajišťují Ostravské komunikace, a.s. Po uvedených komunikacích je vedena místní hromadná doprava. Celková délka místních komunikací je 8 km.

S pluhováním se započne při vrstvě napadaného sněhu 5-7 cm. Dodavatel nesmí způsobovat škody na komunikacích, obecním a soukromém majetku.

Místní komunikace určené k pluhování:

Zolova, Kokešova, Ječmínková (od Plzeňské po Krmelínskou), Kaminského, Žižkovská, Rosná, Vážní, Kožná, Hončova, Krčmarských, V Důlkách, U Kaštanů, Želivského, Na Šancích (od Želivského až na točnu autobusu na Mitrovicích), Úhledná, Na Pláni, Ovesná, Petrovských, Foksova, Vydrova, Hegerova – až k finským domkům, Mertova, Místecká (od nadjezdu po stezku), Místecká (od nadjezdu po p. Březinu), ul. Krmelínská v úseku od točny l. č. 50 po RD manželů Kubických, parkoviště u DPS, parkoviště u nové MŠ, v ulici (osadě) Pod Myslivnou je zimní údržba zabezpečována obcí Krmelín a městem Paskov.

Neudržované úseky:

ul. Krmelínská od RD manželů Kubických k lesu, průjezd okolo zahrádkářské osady k ul. Krčmarských, cyklostezka – propojení mezi ul. Krčmarských a Krmelínskou, komunikace mezi p. Dernickým a p. Kaločem.

Lumír Bahr, starosta

Tři králové budou koledovat v Ostravě

Charita Ostrava se pravidelně zúčastňuje celorepublikové Tříkrálové sbírky, kterou na pomoc lidem v nouzi pořádá Charita Česká republika. **Tříkrálová sbírka 2016** bude v rámci Ostravy a okolních měst a obcí probíhat ve dnech **1. – 14. ledna 2016**. Charita Ostrava se této tradiční veřejné sbírky zúčastní ve spolupráci s partnerskou Charitou sv. Alexandra.

Z finančních příspěvků dárců jsou tradičně podporovány lokální sociální a zdravotní služby poskytované lidem v nouzi – ohroženým dětem, lidem se zdravotním hendikepem, seniorům, lidem v závěru života, lidem bez domova. Část výtěžku sbírky je využívána také na aktivity regionálního, republikového a zahraničního charakteru. Konkrétně budou z prostředků Tříkrálové sbírky 2016 v Ostravě podpořeny tyto projekty:

Podpora lidí v závěrečném stádiu života v Mobilním hospici a ošetrovatelské službě sv. Kryštofa;

Podpora seniorů v pečovatelské službě Matky Terezy;

Podpora seniorů a lidí bez domova - nákup materiálu pro aktivizační terapie;

Přímá hmotná humanitární pomoc pro lidi v obtížné životní situaci;

Dofinancování rekonstrukce prostor pro sociální rehabilitaci lidí ohrožených sociálním vyloučením v charitním středisku sv. Lucie-startovací byty;

Podpora ohrožených dětí a mládeže v nízkoprahovém Charitním středisku Michala Magone - vybudování základny pro táborové aktivity;

Podpora osob se zdravotním postižením, vybavenost chráněných dílen Charity sv. Alexandra.

Z Tříkrálové sbírky podporované aktivity Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra jsou dlouhodobě ztrátové nebo se nedaří nalézt finanční zdroje

pokračování na další straně

Úřední hodiny na ÚMOB Nová Bělá v době svátků (od 23. 12. do 1. 1. 2016)

23. 12. 2015 otevřeno 7:30 – 12:00

28. 12. 2015 otevřeno 7:30 – 17:00

30. 12. 2015 otevřeno 7:30 – 12:00

Ing. Zdeňka Zmeškalová
tajemnice ÚMOB Nová Bělá

Poděkování Městskému obvodu Nová Bělá a ČSŽ

Děkuji Městskému obvodu Nová Bělá, Českému svazu žen v Nové Bělé a paní Jindře Drabíkové za možnost prezentování neziskové organizace Dobrotety a za prodej handmade výrobků dobrotet. Finance z prodeje využijeme na nákup materiálu pro ušití přehozů na inkubátory pro Oddělení neonatologie FN Ostrava.

Žaneta Matějová
hlavní dobroteta pro Ostravu

Den otevřených dveří

Biskupské gymnázium v Ostravě pořádá 9. prosince 2015 od 9. do 16. hodin Den otevřených dveří. Srdečně zveme širokou veřejnost a zejména zájemce o studium. Na našem gymnáziu je možné studovat ve čtyřletém a osmiletém studijním cyklu. Další možnost prohlédnout si prostory gymnázia a informovat se o obsahu studia nabízíme ještě 21. ledna 2016 také od 9. do 16. hodin. Informace o dění na Biskupském gymnáziu najdete na webu školy www.b-g.cz.



Biskupské gymnázium v Ostravě pořádá pro širokou veřejnost tradiční Adventní koncert, který se uskuteční 10. prosince 2015 od 17:00 hod v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě Pustkovci. V programu vystoupí také sbor učitelů Biskupského gymnázia v Ostravě.

Mgr. Pavel Stuchlý

pro jejich uskutečnění či potřebný rozvoj. Obracíme se proto na Vás, vážení občané, s žádostí o pomoc při této celorepublikové sbírkové akci, pořádané na pomoc těm, kteří to nejvíce potřebují. Poznávacím znamením Tříkrálové sbírky jsou koledníci, skupinky tří králů. Charitní koledníky budeme v Ostravě a přilehlých obcích potkávat v prvních dvou lednových týdnech roku 2016. Charitní koledníci jsou vybaveni plastovými pokladničkami označenými červenobílým logem Charity Česká republika zapečetěnými ostravským magistrátem. Vedoucí skupinky je starší patnácti let a disponuje průkazkou/plnou mocí k nakládání s pokladničkou.

V Tříkrálové sbírce 2015 se v Ostravě a okolí vykoledovalo **1 455 769 Kč**. Finance byly využity v průběhu letošního roku na podporu aktivit Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra pro lidi bez přístřeší, lidi v závěrečném stádiu života, seniory, lidi se zdravotním postižením a přímou humanitární pomoc lidem v nouzi. Více o využití výtěžku na webu: <http://ostrava.charita.cz/dobrovolnici/trikralova-sbirka-charita-ostrava/>.



Pořadatelem Tříkrálové sbírky 2016 je Charita Česká republika se sídlem v Praze. Sbírka je osvědčena Magistrátem hl. města Prahy podle zákona č. 117/2001 Sb. O veřejných sbírkách.

Při pořádání Tříkrálové sbírky Charity Ostrava jsou sbírkové pokladničky úředně zapečetěny i rozpečetěny Magistrátem města Ostravy, celý finanční výnos bude uložen na

sbírkové konto 66008822/0800 u České spořitelny. Využití a vyúčtování financí z Tříkrálové sbírky pro záměry Charit jsou předkládány ke kontrole Diecézní charitě ostravsko-opavské.

Děkujeme všem občanům, dárcům, koledníkům, úřadům a společenstvím, kteří se budou jakýmkoli způsobem podílet na realizaci Tříkrálové sbírky 2016.

Noční závod zdatnosti 2015

Tělocvičná jednota Sokol Nová Bělá uspořádala v sobotu 24. října 2015 **Noční závod zdatnosti**.

Na 3,8 km dlouhou trať se za svitu baterek vydalo 90 závodníků. Na jednotlivých stanovištích plnili poznávací i praktické úkoly.

Z **39 hlídek** blahopřejeme vítězům:

- **Rodiče s dětmi do 6 let** (8 hlídek):
 1. Marie a Sylva Maňáskovy,
 2. Matěj a Otmar Kokešovi,
 3. Michal a Renata Hrabovští,
- **Rodiče s dětmi do 10 let** (9 hlídek):
 1. Eliška a Magdaléna Košárkové, Petra Hořínková,
 2. Martin a Irena Mockovi,
 3. Tamara, Izabela a Martin Studníčkoví,
- **Žactvo 11-14 let** (18 hlídek):
 1. Rozálie Andrýsková, Ondřej Rybníček,
 2. Mikuláš Římánek, Bruno Stoček,
 3. Gabriela Mintělová, Adéla Příbylová,
- **Dorost 15-17 let** (4 hlídky):
 1. Jan Holáň, Anna Motyčková,
 2. Martin a Ondřej Kubinovi,
 3. Klára Korbášová, Anna Záleská.



Dozor na trati zajišťovalo **36 pořadatelů**.

Na letošním ročníku závodu spolupracovalo **Myslivecké sdružení Nová Bělá**, které jim v chladném počasí poskytlo zázemí zahřáté myslivny.

Díky asistenci **Sboru dobrovolných hasičů Ostrava - Zábřeh**, kteří ještě za světla umožnili dětem zásah vodou, se závodníci mohli ohřát také u ohně. Účastníci si mohli také zazpívat s kytarou a opéct si párek.

Poděkování patří všem statečným závodníkům a ochotným pořadatelům.

Karla Motyčková, TJ Sokol Nová Bělá



Rodiče s dětmi do 6 let: 1. Marie a Sylva Maňáskovy.



Rodiče s dětmi do 10 let: 2. Martin a Irena Mockovi, 1. Eliška a Magdaléna Košárkové, Petra Hořínková, 3. Tamara, Izabela a Martin Studníčkoví.



Žactvo: 3. Gabriela Mintělová, Adéla Příbylová, 1. Ondřej Rybníček, Rozálie Andrýsková.



Dorost: 1. Jan Holáň, Anna Motyčková, 2. Ondřej a Martin Kubinovi, 3. Klára Korbášová, Anna Záleská.

Poděkování „Novobělským babičkám“

Touto cestou bych ráda poděkovala souboru „Novobělské babičky“ za příkladnou reprezentaci obce Nová Bělá. Ve dnech 16. - 18. října 2015 probíhala velmi významná akce Život bez bariér, Senior – Handicap – Kids na výstavišti Černá Louka Ostrava. Svým vystoupením dne 18. 10. 2015 již zmíněné „Novobělské babičky“ zpříjemnily a také se velmi výrazně podílely na kulturním zážitku přítomných diváků, návštěvníků výstavy a to bez nároků na odměnu. Ještě jednou mockrát děkuji.

*Anna Pinterová, členka
předsednictva Krajské rady seniorů MSK*

Svoz odpadu v období Vánoc a Nového roku

Odpadová společnost OZO Ostrava jako každý rok přizpůsobí na přelomu roku svoz odpadu specifickým podmínkám svátků. Popelnice od rodinných domů budou až do Silvestra vyváženy ve standardních svozových dnech. Na Nový rok však mají popeláři volno, a tak nádoby budou vyvezeny místo volného pátku hned v sobotu 2. ledna 2016. A protože rok 2015 končí lichým týdnem a nový rok začíná také lichým týdnem, rozhodli jsme se občanům, kteří mají svoz odpadu stanoven na sudý týden, kompenzovat dlouhou prodlevu mezi svozy tím, že v prvním lednovém týdnu vyvezeme popelnici navíc i jim. Svezeme tak během jednoho týdne odpad „sudým“ i „lichým“. Od druhého lednového týdne už ale bude

svoz odpadu z popelnic opět probíhat dle řádného harmonogramu. Svátkům bude přizpůsoben i provoz sběrných dvorů a komerční příjem odpadů ve společnosti OZO Ostrava. Přesný rozpis provozní doby v období přelomu roku občané naleznou v průběhu prosince na webových stránkách svozové společnosti www.ozostrava.cz/aktuality/.

Děkujeme všem Ostravanům za spolupráci při nakládání s odpady v uplynulém roce. Správným tříděním a respektováním stanovených pravidel se nám společně daří zvyšovat míru využití komunálních odpadů, a zlepšovat tak i životní prostředí ve městě.

*Za OZO Ostrava Mgr. Vladimíra
Karasová a Mgr. Bc. Kateřina Šreková*

Dvanáct měsíčků v Zámeckém parku v Paskově

Už jste někdy byli v Paskově v Zámeckém parku? Pokud ne, věřte, že to stojí za procházku. Ocítíte se v oáze klidu, projdete se cestičkami pod korunami nádherných vzácných a letitých stromů, odpočínáte si na lavičkách, a když budete mít štěstí, uvidíte chráněného broučka „páchníka hnědého“, kterému je Zámecký park domovem.

Občanské sdružení Jany Doležilkové zde, v tomto krásném prostředí, uvedlo 10. 10. 2015 dětskou operu autorů pánů Svěráka a Uhlíře O dvanácti měsíčcích. Představení proběhlo nedaleko majestátné zámecké budovy, zázemí měli účinkující v přilehlé budově u zámecké brány. Samotný přírodní prostředí nám dotvořilo nádhernou kulisu, kde se pohádkový děj dobru a potrestaném zlu mohl rozvinout. Sólové role si opět a zase skvěle zazpívaly Míša Balharová, Lucie Ritzingerová, Jitka Kaslová a Danek Dudek. Kolem ohně se sesedlo dvanáct měsíčků - rodiče, dědečci a kamarádi vystupujících dětí. Sbor dětí z paskovské mateřské školky řídila Jana Doležilková. Hudebně byli doprovázeni Lucky Bandem Lukáše Havíře z Řepiště s hostem Kamilou Paličkovou z Paskova na housle. Operu nastudovala a řídila Jana Doležilková a Dajka Kubíková, která představení i uvedla. Je třeba říci, že jsme, my organizátoři, byli dost napjatí, zda miminko, které se Janě Doležilkové mělo narodit 22. 10. bude mít dost pochopení pro

maminčin umělecký projekt a opravdu do plánovaného termínu počká a nebude se chtít podívat na představení na vlastní oči!

Opera byla velmi hezky přijata početným obcenstvem, které bylo nejen místní ale i přesporní a účinkující odměnilo velikým potleskem. Dokonce jsme dostali nabídku uvést představení ve Staré Bělé a Sviadnově.

To první prý zde bylo uvedeno zhruba před 90 lety. Copak to asi bylo? Kdo byli herci a organizátoři? To nám zůstává zahaleno tajemstvím...

Rádi bychom jménem OSJD poděkovali Městu Paskov za vytvoření velmi dobrých podmínek a ochotu při realizaci projektu. Jmenovitě panu Šafránkovi za jeho osobní účast na přípravách a také paní ředitelce mateřské školy Paskov Bc. Jarmile



Komu je líto, že představení neviděl, může jej shlédnout na <http://www.osjd.cz/videogalerie/>

Při této příležitosti jsme se doslechli od paskovského starosty pana Baďury, že rozhodně nejsme první, kdo v Zámeckém parku uvedl divadelní představení.

Petrošové za umožnění zkoušek v době výuky dětí.

Také patří velký dík všem malým i velkým účinkujícím, kteří svůj volný čas věnují jak přípravám tak i představení samotnému.

Za OSJD Ludmila Doležilková

Zprávy z knihovny

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, ráda bych Vás seznámila s akcemi, které proběhly během podzimu v naší pobočce Knihovny města Ostravy v Nové Bělé.

V září se uskutečnil další ročník Evropského týdne mobility, tentokrát na téma Multimodalita a pod heslem „Vyber. Změň. Zkombinuj“. Novobělská pobočka knihovny se do kampaně, která má za cíl upozornit na problémy se stále narůstající automobilovou dopravou, připojila testem s názvem „Čímpak kampak?“.

Další tradiční akcí byl Týden knihoven. Letošní již 19. ročník se konal ve dnech od 5. do 11. října. Knihovna města Ostravy jako každý rok přichystala svým čtenářům pestrou škálu akcí, soutěže, veřejná čtení, tvůrčí dílny a v neposlední řadě vyhlásila populární upomínkovou amnestii pro

čtenářské hříšníky. V Nové Bělé byl pro dospělé čtenáře připraven kviz Kniha je když... a pro děti soutěže Mozkolamky a výtvarná dílna Muchomůrky.

Nesmím zapomenout na pravidelné čtení v knihovně, ke kterému docházejí děti ze zdejší základní školy. Již před letními prázdninami projevili zájem v této činnosti nadále pokračovat, což mě velmi těší a ráda jim vycházím vstříc. V současné době se to týká žáků 3. a 4. třídy, prvňáčci se připojí začátkem příštího roku, až trochu lépe zvládnou písmenka.

A co se chystá na konec roku? Děti mohou v prosinci soutěžit v Hádání nejen vánočním a vyrobit si vánoční hvězdy z kartonu a barevných papírů.

Přeji Vám příjemné prožití konce roku, svátečních dnů a úspěšné vykročení do nového roku 2016.

Marcela Tomiová, knihovnice

Vánoce, Vánoce, přicházejí

Jménem OSJD bych ráda našim příznivcům a sponzorům popřála Vánoce klidné, rodinné, romantické, veselé, pohádkové, bílé, zkrátka takové, jaké si každý z nás přeje. Ať mají radost dárce i obdarovaní, malí i velcí... Ať je dům plný milých návštěv, ať jsme všude vítáni...

To je přání Občanského sdružení Jany Doležilkové, které se letos „rozrostlo“ o dva malé členy – Matěje Spišáka v březnu a Julinky Šafářové v říjnu. Přejeme maminkám, ať se miminka mají k světu a každoroční adventní setkání odložíme tím pádem na příště. Ještě jednou přejeme všem příznivcům mnoho zdraví, štěstí a rodinné pohody.

Za OSJD Ludmila Doležilková

Kotlíkové dotace



Je zde nejspíš poslední možnost, jak téměř zadarmo vyměnit svůj starý neekologický kotel za nový. Zde uvedu ve stručnosti, nejzákladnější informace.

Ten, kdo má doma starý kotel na tuhá paliva s ručním přikládáním, může požádat o dotaci na nový (ekologický) zdroj vytápění, která může být **až 95% z pořizovacích nákladů (což je max. 142 500,- Kč)**.

Předmětem podpory jsou:

- tepelné čerpadlo,
- kotel na pevná paliva,
- plynový kondenzační kotel,
- instalace solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu TV,
- „mikro“ energetická opatření.

Musí se doložit, že máte doma starý kotel na tuhá paliva, který je napojený na komín a na otopnou soustavu (prostě musí být v provozu schopném stavu). Tento kotel musí být po instalaci nového tepelného zdroje prokazatelně zlikvidován (fotodokumentace).

Dále musí být splněna důležitá podmínka požadavku na energetickou třídu rodinného domu.

Pokud dům nesplňuje požadavky na

energetickou třídu C (průkaz energetické náročnosti budov PENB), bude nutné spolu s výměnou kotle udělat také minimálně jedno tzv. mikro-energetické opatření (viz tabulka níže).

Mikro-energetická opatření

Číslo opatření	Typ opatření
1	Zateplení střechy nebo půdních prostor
2	Zateplení stropu sklepních prostor nebo podlahy
3	Dílcí zateplení dalších konstrukcí (např. severní fasáda apod.)
4	Oprava fasády, např. prasklin a dalších poruch fasády - eliminace tepelných mostů
5	Oddělení vytápěného prostoru rodinného domu od venkovního (např. zádveří)
6	Dílcí výměna oken
7	Výměna vstupních a balkónových dveří
8	Instalace těsnění oken a dveří, dodatečná montáž prahů vstupních dveří
9	Výměna zasklení starších oken za izolační dvojskla

Průkaz energetické náročnosti budovy buď již máte, nebo Vám ho vypracuje energetický specialista. Pro „mikro“ energetická opatření je v každém jednotlivém případě vyžadováno stanovisko energetického specialisty. Tato osoba individuálně přistoupí ke každému případu jednotlivě a s investorem se dohodnou na určitém typu opatření.

Tato dotace se vztahuje také na cenu za vypracování těchto průkazů (stanovisek).

Procento dotace na mikro-energetická opatření je stejné jako u příslušného typu kotle, nejvýše však do částky **20 000 Kč**, která je součástí max. celkových nákladů **150 000 Kč**. Tzn., že na mikroenergetické opatření dostanu max. 95% z 20 000,-Kč a na nový zdroj vytápění max. 95% ze zbytku (130 000,-Kč).

Když se občan rozhodne pro rozsáhlejší zateplení, může kotlíkovou dotaci využít v kombinaci s programem **Nová zelená úsporám**.

Výše podpory:

- 1.70 %** způsobilých výdajů v případě realizace kotle spalujícího pouze uhlí
- 2.75 %** způsobilých výdajů v případě realizace kombinovaného kotle (uhlí + biomasa) nebo plynového kondenzačního kotle
- 3.80 %** způsobilých výdajů v případě, že je projektem realizováno OZE (tepelné čerpadlo nebo kotel pouze na biomasu).

Jelikož naše obec je na seznamu měst a obcí se zhoršenou kvalitou ovzduší, přispívá ještě navíc moravskoslezský kraj dalších **5%**.

Dále ještě Statutární město Ostrava přispívá dalších **10%** z pořizovacích nákladů.

Zde je tabulka, kde je maximální hodnota, kterou můžete dostat.

Zdroj	Uznatelné náklady	Z toho výše podpory	Zvýhodnění obce	Příspěvek SMO	Celkem v %	Celkem max. v Kč
Kotel výhradně na uhlí	150 000 Kč	70 %	+5 %	+10 %	85 %	127 500 Kč
Kombinovaný kotel uhlí + biomasa nebo plynový kondenzační kotel		75 %			90 %	135 000 Kč
Kotel výhradně na biomasu nebo tepelné čerpadlo		80 %			95 %	142 500 Kč

Důležité termíny:

- Uznatelné náklady se berou od 15. 7. 2015 - tzn. kdo změnil kotel po tomto datu, bude moci požádat o dotaci,
- **18. 12. 2015** bude vypsaná výzva k dotaci, kde budou **stanoveny konečné podmínky** pro získání dotace,

• **1. 2. 2015 bude zahájen příjem žádostí.**

Bližší informace najdete na **www.lokalni-topeniste.cz**, nebo můžete volat na **595 622 355**.

Také diskuze ke kotlíkovým dotacím proběhne na Magistrátu města Ostravy a to v zasedacím sále zastupitelstva dne 10. prosince 2015 od 15 – 17 hod., kde se dozvíte bližší informace z první ruky.

Martin Stuchlý

Pomoc lidem trpícím v Sýrii

Finanční sbírka ve prospěch lidí trpících občanskou válkou v Sýrii proběhne v římskokatolickém kostele ve Staré Bělé v neděli 13. 12. 2015, a to v průběhu obou mší - od 7.30 i od 10 hod. Před bohoslužbami i po nich budou navíc v předstíni kostela prodávány výrobky s vánoční tematikou (ozdoby, svíčky, přání, textilní výrobky, perníky atd.) a vybrané peníze budou přidány ke sbírce. Pokud by někdo chtěl nabídnout své výtvary, pěstitelské i pekařské výsledky ve prospěch daného účelu, bude vítán a může je nechat do 11. 12. 2015 v sakristii kostela, nebo předat kontaktním osobám (Vojtěch Vlček vojtechvlcek@seznam.cz nebo Pavel Stuchlý pavel.stuchly@gmail.com).

V kostele ve Staré Bělé budou také nainstalovány informační panely o činnosti Charity ČR v Sýrii a Jordánsku. Výtěžek sbírky bude zaslán Charitě ČR, která provozuje v Sýrii ve spolupráci s polskou organizací Polska Akcja Humanitarna už několik let aktivitu humanitární pomoci zdejšími lidmi zasaženým válkou. Pracovníci Charity ČR zajišťují léky a lékařskou pomoc cca 5000 osobám ve dvaceti lokalitách mezi provinciemi Hama a Idlib. Poskytují potraviny a jednorázové poukázky na oblečení a vybavení do domácnosti stovkám osob, prchajícím před válkou v Damašku a okolí.

Svým příspěvkem pomůžete zmírnit utrpení lidí často živořících v jejich vlasti v přesídleneckých táborech a vystavených téměř denně hrůzám války.

Vojtěch Vlček



INZERCE!!!



- Servis vozů všech značek
- Opravy a výměny mechanických součástí
- Likvidace pojistných událostí
- Laserová geometrie
- Pneuservis
- Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení ZDARMA
- Příprava a provedení STK
- Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek
- Servisní a garanční prohlídky
- Servis klimatizace
- Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému
- Náhradní díly
- Diagnostika
- Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá
(vjezd z ul. Ječmínkova)
www.autoservisvavra.cz
tel.: 739 330 112 vavra.jakub@seznam.cz

KOMINICTVÍ

Radovan Polakovič IČO: 74447971

tel.: 605 379 799

e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Nabízím Vám:

- pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb., se zprávou o provedení kontroly **280 Kč** (možno v sobotu i v neděli)
- čištění komínů a kouřovodů
- vložkování a opravy komínů
- veškeré další komínické práce

NÍZKÉ SMLUVNÍ CENY



CHARITA OSTRAVA
CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA
Charvátská 8, 700 30 Ostrava-Výškovice

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého?

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa – mobilního hospice a ošetr. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím

JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči o méně pohyblivého, částečně nebo plně imobilního člověka. Nabízíme informace a praktické ukázky například z těchto oblastí:

- podávání stravy, tekutin a léků,
- pomoc při osobní hygieně,
- polohování a prevence proleženin,
- výměna lůžkovin,
- kompenzační pomůcky a jejich půjčování,
- jak si požádat o příspěvek na péči atd.



Praktické ukázky je možné po domluvě předvést i přímo ve vaší domácnosti.

Místo: Hospic sv. Lukáše (zasedací místnost ve 2. patře), Charvátská 8, Ostrava-Výškovice

Kdy: 14. prosince 2015, 14.00-17.00 h (další termíny možné dle zájmu).

Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 8, Ostrava-Výškovice, tel.: 599 508 533, mobil: 731 534 002, Mgr. Markéta Štěpánová
e-mail: cho.hospicova.poradna@charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz

Těšíme se na Vás!

Projekt „Komplexní program rozvoje hospicové péče v Charitě Ostrava“ byl podpořen z Programu švýcarsko-české spolupráce.



Náš organizace byla podpořena dotacemi z rozpočtu statutárního města Ostravy, Moravskoslezského kraje a Státního rozpočtu ČR.

OSTRAVA!!!



I letos Vám skauti a skautky přinesou

Betlémské světlo

„Pokoř se mně – pokoj s tebou“
(Friede in mir – Friede mit dir).

Malý plamínek, tento novodobý symbol Vánoc, jenž svou silou spojuje mnohá srdce, vám bude předávat i v letošním roce skautské středisko Stará Bělá.

Odpálení Betlémského světla

Ve skautské klubovně:
22. 12. Od 17 hod.
23.12 8,00 – 10. hod.

Před farním kostelem v. Jana Nepomuckého:
24.12. Po ranních rorátech
24.12 po půlnoční mši svaté

24.12 od 16,15 hod. u Živého betléma.

Více o Betlémském světle na www.betlemskesvetlo.cz
svetluský.starabela@seznam.cz, 732 265 141



Udělejme na Vánoce radost dětem!

„CHARITNÍ DŮM SV. ZDISLAVY“
„CENTRUM SOC. SLUŽEB“
„DŮM SV. EUFRÁZIE“
„ČESKÁ DIAKONIE“
„ARMÁDA SPÁSY“



Na Štědrý den při mši svaté v 15,00 budeme vybírat dárky pro děti ze sociálně slabších rodin, které jsou umístěny se svými matkami v azylových domech.

Děti nejvíce potřebují:

- stolní hry (pexeso, karty, člověče nezlob se, ...)
- psací potřeby (pastelky, fixy, ...)
- výtvarné potřeby (tempy, plastelínu, štětce, ...)
- pouzdro, pohádkové knížky
- plyšové hračky

Šbírka týkající se všech, kteří by chtěli o Vánocích vykouzlit úsměv na dětských tvářích a potěšit jejich srdce.

*Otevřeme svá srdce o Vánocích,
každému dárci děkujeme.*

Mgr. Hana Miklošová, 732 265 141, svetluský.starabela@seznam.cz
Dárky budou předány oddílem světlušek na Štědrý den

Skautské středisko Stará Bělá

**zve všechny rodiny s dětmi a lidi dobré vůle
na již tradiční**

ŽIVÝ BETLÉM

24. prosince před farní budovu od 16.15 hodin



U betléma bude možnost odpálit si Betlémské světlo za poslechu koled

Bc. Martina Hořínková, 732 478 357, svetluský.starabela@seznam.cz